## **VEDANGA**

## **INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES**



## **CURRENT AFFAIRS**

**DATE:** - 02-Feb-2021

1- Lucknow Metro Ultra Violet (ultraviolet) has become India's first metro service to sanitize metro coaches with rays.

लखनऊ मेट्रो अल्ट्रा वॉयलेट (पराबैंगनी) किरणों से मेट्रो कोच को सैनिटाइज करने वाली भारत की पहली मेट्रो सेवा बन गई है।

2- The government has lowered the GDP growth rate to 4 percent in the last fiscal year 2019-20, from the earlier estimate of 4.2 percent.

सरकार ने बीते वित्त वर्ष 2019-20 की सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) की वृद्धि दर को घटाकर 4 प्रतिशत कर दिया है, पहले इसके 4.2 प्रतिशत रहने का अनुमान लगाया गया था।

3- For the first time in 87 years, the Indian Cricket Board will not host its flagship first-class domestic tournament, the Ranji Trophy, while the Vijay Hazare Trophy will be played as the state units want it to be held.

भारतीय क्रिकेट बोर्ड 87 साल में पहली बार अपने प्रमुख प्रथम श्रेणी घरेलू टूर्नामेंट रणजी ट्रॉफी का आयोजन नहीं करेगा जबकि विजय हजारे ट्रॉफी खेली जायेगी क्योंकि प्रदेश ईकाइयां इसका आयोजन चाहती हैं।

4- China has introduced a second naval fighter vessel equipped with improved radar system and long-range missiles for its close ally Pakistan.

चीन ने अपने करीबी सहयोगी पाकिस्तान के लिए बेहतर रडार प्रणाली और लंबी दूरी की मिसाइलों से लैस दूसरा नौसैनिक लड़ाकु पोत पेश किया है।

5- Public sector company Odisha Power Transmission Corporation Ltd. (OPTCL) has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Indian Institute of Technology-Bhubaneswar (IIT-Bhubaneswar), under the agreement to set up the bench of OPTCL at IIT-Bhubaneswar.

सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनी ओडिशा पावर ट्रांसिमशन कॉरपोरेशन लि.(ओपीटीसीएल) ने भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-भुवनेश्वर (आईआईटी-भुवनेश्वर) के साथ एक सहमित ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं, करार के तहत आईआईटी-भुवनेश्वर में ओपीटीसीएल की पीठ स्थापित की जाएगी।

6- Happiest Minds Technologies Ltd. The US-based company will acquire Pimcor Global Services for \$82.5 million (Rs 60 crore).

हैपिएस्ट माइंड्स टेक्नोलॉजीज लि.अमेरिका की कंपनी पिमकोर ग्लोबल सर्विसेज का 82.5 लाख डॉलर (60 करोड़ रुपये) में अधिग्रहण करेगी।

7- The eight core industries combined index stood at 133.8 in December 2020 with a decline of 1.3 per cent (provisional) as compared to December, 2019.

आठ कोर इंडस्ट्रीज का संयुक्त सूचकांक दिसंबर, 2020 में 133.8 पर रहा जिसमें दिसंबर, 2019 की तुलना में 1.3 फीसदी (अनंतिम) की गिरावट दर्ज की गई।

8- Jat Regimental Center's marching contingent has been selected as the best marching contingent among the three wings of the Army during the Republic Day Parade on the majestic Rajpath on 26 January 2021.

दिनांक 26 जनवरी, 2021 को राजसी राजपथ पर गणतंत्र दिवस परेड के दौरान सेना के तीनों अंगों के बीच जाट रेजिमेंटल सेंटर की मार्चिंग ट्कड़ी को सर्वश्रेष्ठ मार्चिंग ट्कड़ी के रूप में चुना गया है।

9- The agreement was signed between the Ministry of Education as well as the Department of Economic Affairs (DEA) and the World Bank for financial support for the implementation of Teaching-Learning and Results for the Ministry of Education (STARS) project.

राज्यों में शिक्षण, सीखने और परिणामों को बेहतर बनाने की शिक्षा मंत्रालय की स्टार्स परियोजना (स्ट्रेन्दिनंग टीचिंग, लिनंग एंड रिजल्ट्स फॉर स्टेट्स) के क्रियान्वयन को वित्तीय मदद प्रदान करने के लिए आर्थिकमामलों के विभाग (डीईए) और विश्व बैंक के बीच समझौते पर हस्ताक्षर किए गए हैं।

10- The Ministry of Tourism dedicated Bharat Parv 2021 to three virtual pavilions, Dekho Apna Desh, Pratima Ekta and Incredible India.

पर्यटन मंत्रालय ने भारत पर्व 2021 में तीन वर्चुअल मंडप, देखो अपना देश, स्टैच्यू ऑफ यूनिटी और अतुल्य भारत समर्पित किया।